ZimSTAT

Republika e Shojpérise
Instituti | Statistikeés

INDEKSI

KUSHTIMIT
NE NDERTIM

[lI-2012



\

/Indéruar Pérdorues.

Indeksi i Kushtimit né Ndértim éshté llogaritur deri tani duke marré né konsideraté elementet e shpenzimeve
pér ndértimin e njé godine banimi me 5-6 kate. Tremujoriikatérivitit 1999 ka shérbyer si periudhé bazé. Cmimet
e materialeve té ndértimit dhe elementet e tjeré té kostos mblidheshin nga firmat e ndértimit.

Duke iu referuar situatés aktuale gqé paraget sektori i ndértimit pérsa i pérketé ndryshimit té strukturés sé
ndértimit t& banesave shumékatéshe, si dhe elementeve té rinj té futur né procesin e ndértimit lind nevoja e
rinovimit té& Indeksit, né ményré gé ai té paragesé mé sakté realitetin.

Rinovimi i kétij indeksi u fokusua né:
- Ndryshimin e strukturés sé elementéve té kostos né menyré gé kjo strukturé té jeté totalisht né

pérputhje me strukturén qé pérdor EUROSTAT.
Ndryshimin e burimit té marrjes sé informacionit (¢mimeve) t& materialeve té ndértimit nga firmat e
ndértimit né distributorét e shpérndarjes sé materialeve duke rritur né kété menyré nivelin e pérfagésimit
me ¢mimet pér ¢do tremujor.
Kombinimin e burimeve té ndryshme pér sigurimin e informacionit (distributor té shpérndarjes sé
materialeve té ndértimit, firmat e ndértimit té dhéna nga aktivitete té tjera gé realizon INSTAT )

Duke filluar nga tremujori i paré 2011 INSTAT do té llogarité indeksin e ri té Kushtimit né Ndértim duke patur

si périudhe bazé tremujorin e paré té vitit 2011 (Tr.l.2011=100). Ndértimi i peshave té materialeve dhe

shpenzimeve u bazua né preventivat e shpenzimeve té ndérmarrjeve té& Ndértimit pér njé ndértesé 8-10 kate,

ndértesé kjo gé u konsiderua si ndertése tip pér kété periudhé.

Pérllogaritjen e peshave té materialeve té& ndértimit kemi patur njé bashképunim té ngushté me inxhinier ndértimi

dhe specialist té fushés. Bashképunim kemi pasur dhe me Ministriné e Punéve Publike, Transportit dhe

Telekomunikacionitdhe Bashkiné e Tiranés pér sigurimin e informacionit té nevojshém pér zgjedhjen e shportés

sé materialeve dhe llogaritjen e peshave té tyre.

Té gjithaindekset e méparshme janérillogaritur me bazén e re duke siguruar né kété ményré vazhdueshmériné
\e serisé kohore té indekseve. )




INDEKSI | KUSHTIMIT NE NDERTIM
ll-2012

Né tremujorin e treté 2012, Indeksi i Kushtimit né Ndértim arriti 101.1 pérqgind (Tremujori i 1 2011=100), duke
shénuar njé rritje prej 0.4 pérgind kundrejt tremujorit t&¢ méparshém.

Krahasuar me té njéjtén periudhé té vitit 2011 Indeksi i Kushtimit né Ndértim ka shénuar njé rritje me 0.9
pérgind. Njé vit mé paré ky ndryshim ishte 0.5 pérgind.

Indeksiigmimeve té grupit “Shpenzime materiale” &shté rritur me 0.5 pérqind kundrejt tremujorit t&€ méparshém.
Brenda kétij grupi indekset e gmimeve té néngrupeve “Materiale ndértimi” dhe “ Materialeve elektrike dhe
komunikimi” kané shénuar rritje respektivisht me 0.8 pérgind dhe 0.2 pérgind. Ndérsa indeksi i gmimeve té
“Materiale hidro-sanitare” ka pésuar njé ulje prej 0.7 pérgind krahasuar me tremujorin e méparshém.

Indekset e grupeve “Shpenzime transporti” dhe “Shpenzime makinerie” u rritén respektivisht me 0.7 pérqind
dhe 2 pérgind krahasuar me tremujorin e méparshém. Gjithashtu, indeksi i grupit“ Shpenzime page” pati njé
rritje prej 0.6 pérqgind.

Krahasuar me tremujorin e méparshém njé ulje me 0.6 pérgind ka pasur grupi “ Kosto té tjera”.

Né kété tremujor, Indeksi i Kushtimit né Ndértim pér grupet e tjera nuk ka ndryshuar krahasuar me tremujorin
e méparshém.

PESHAT SIPAS GRUPEVE KRYESORE

TE SHPENZIMEVE
GRUPET PESHAT
NE%
GJITHSEJ 100
1. SHPENZIME MATERIALE 55.2
a. Materiale ndértimi 42.3
b. Materiale elektrike 6.7
c. Materiale hidro - sanitare 6.2
2. SHPENZIME PER PAGA 24.6
3. SHPENZIME MAKINERIE 8.3
4. SHPENZIME TRANSPORTI 5.3
5. SHPENZIME PER ENERGJI 2.1
6. KOSTO TE TJERA 45




INDEKSI | KUSHTIMIT NE NDERTIM

Tremujori i 1/2011 = 100

Emértimi 1-08 11-08111-081V-08 1-09 1-09 1-091V-09 1-10 11-10 [1-10 Iv-10p 111 0-11 10-11 v-11 112 112 1012 11271011
TOTALI (1+2+3+4+5+6) %5 93 97 98 994 %93 N3 N4 N5 996 997 9.8 1000 9.8 1002 100.5 1003 100.7 1011 0.9
1 SHPENZIME MATERIALE (atb+c) 985 99.8 1005 1003 992 99 97 988 %91 992 995 99.6] 1000 1003 1005 101.6 99.8 1006 1011 0.6
a Materigle ndértimi 987 1002 1009 1006 993 990 987 988 N1 92 995 996] 1000 1004 1004 1017 999 1008 101.6 12
b. Materiale elektrike dhe komunikimi 828 847 847 89 918 944 948 93 9B7 978 992 9951 1000 9.7 1010 1012 993 991 993 -17
¢. Materiale hidro - sanitare M1 B4 984 986 990 92 N5 N6 996 96 996 997] 1000 100.0 1003 1009 999 1008 100.1 02
2. SHPENZIME PER PAGA %0 9%3 9%4 979 995 %96 9.8 1000 100.0 100.0 100.0 100.0f 100.0 1003 1026 101.5 100.8 100.6 1012 -14
3. SHPENZIME MAKINERIE 1000 100.0 100.0 1003 998 993 996 96 %98 998 998 1000] 1000 1000 9.9 100.1 1009 1019 1039 40
4. SHPENZIME TRANSPORTI %6 %6 %6 %3 980 W2 B2 982 B8 996 998 99 1000 988 N4 1002 1005 1017 1024 30
5. SHPENZIME PER ENERGJI 1000 1000 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 0.0
6. KOSTO TETJERA 1000 90 976 97 101.1 1009 1003 28
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NDRYSHIMET TREMUJORE TE INDEKSIT TE KUSHTIMIT NE NDERTIM

Emértimi I-08 11-08111-081V-08 [-09 II-09 111-091V-09 1-10 II-10 11-10 Iv-10 111 111 W11 Iv-11 0 112 112 112

TOTALI (1+2+3+4+5+6) 01 08 04 01 04 01 01 01 02 02 02 01 02 -02 04 03 -02 04 04

1. SHPENZIME MATERIALE (atb+c) 08 14 07 -02 -11 03 02 01 03 04 03 01 04 03 02 11 -17 07 05

a. Materiale ndértimi 09 15 07 -03 -13 03 02 01 03 04 03 01 04 04 00 13 -18 09 08
b. Materiale elektrike dhe komunikimi 15 23 00 38 46 29 04 05 05 27 14 03 05 03 14 01 -19 -02 02
c. Materiale hidro - sanitare 08 08 01 02 04 01 03 01 00 00O 00O 01 03 00 03 05 -09 08 -07
2. SHPENZIME PER PAGA 46 03 01 16 17 00 02 02 00 00 00 00 00 03 23 -11 -07 -02 06
3. SHPENZIME MAKINERIE 24 00 00 -03 29 02 00 OO 06 14 02 01 01 00 -01 02 08 09 20
4. SHPENZIME TRANSPORTI 12 00 00 03 -05 04 03 00 02 02 00 02 00 -12 06 08 03 12 07
5. SHPENZIME PER ENERGJI 00 00 00 00 00 00
6. KOSTO TE TJERA 10 14 11 24 02 -06

NDRYSHIMET TREMUJORE TE INDEKSIT TE KUSHTIMIT NE NDERTIM
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SHENIME METODOLOGJIKE

Indeksi i Kushtimit né Ndértim (IKN) mat ecuriné e gmimeve té: materialeve té ndértimit, fugisé punétore dhe
shpenzimeve té tjera kapitale gé pérdoren né ndértimin e njé banese tip (8 — 10 kate).

IKN éshté njé tregues i réndésishém ekonomik pér sektorin e ndértimit. Indeksi pérdoret si deflator pér llogaritjen
e Prodhimit t&€ Brendshém Bruto dhe Indekseve té ndryshme té volumit. Pérdoret nga Institucionet Qeveritare,
Banka Qéndrore, Organizma té tjeré jogeveritare, Banka Botérore, FMN etj.

Indeksi i Kushtimit né Ndértim( IKN) duke filluar nga tremujori i paré 2011 do té llogaritet me shportén e re té
materialeve dhe shpenzimeve. Peshat e kétyre materialeve jané llogaritur duke u bazuar né preventivat e
shpenzimeve pér ndértimin e njé banese shumékatéshe marré nga firmat e ndértimit.

Tremuijorii paré i vitit 2011 do té shérbejé si periudhé bazé pér llogaritjen e indeksit (tremujorii paré 2011=100).
Shporta e re pérbéhét nga 73 z&ra nga té cilat 68 jané materiale ndértimi.

Cmimet pér materialet e ndértimit mblidhen nga 96 distributore dhe shités me shumicé té materialeve té
ndértimit. Ndérsa té dhénat pér shpenzimet pér pagat, makinerité dhe trasportin merren nga 50 ndérmarrje té
médha ndértimi té pérgendruara kryesisht né rrethin e Tiranés. Zgjedhja e ndérmarrjeve éshté béré né bazé té
volumit té ndértimit qé realizojné ndérmarrjet gjaté njé periudhe njé vjecare.

Shpenzimet jané klasifikuar né pérputhje me klasifikimin qé pérdor EUROSTAT pér Indeksin e Kushtimit né
Ndértim, né gjashté grupe kryesore si mé poshté:

Materiale ndértimi

Shpenzime pér paga

Shpenzime pér makineri

Shpenzime transporti

Shpenzime pér energji

Shpenzime té tjera



Pér llogaritien e Indeksit té Kushtimit né Ndértim pérdoret formula e Laspeyres:

3 Pt
b=\ P )00

n

2.y
i=1

Ku:

.= Indeksilperiudhés tkrahasuar me periudhén bazé 0

pti = Cmimi pér njésii artikullit i né njé periudhén t (koha korente)
p(i) = Cmimi pér njésii artikulliti né periudhén 0 (periudha bazg)
W(i) = Pesha e artikullit i né périudhen bazé

Matésit e Indeksit

Ndryshimi vjetor mat ndryshimin e indeksit t&€ cmimeve midis tremujorit korrent me té njéjtin tremujore té
vitit t& méparshém. Ky ndryshim éshté rrjedhojé e ndryshimeve korente né nivelin e gmimeve por mund té
ndikohet edhe nga efektet e papérséritshme té cilitdo tremujore.

Ndryshimi tremujor mat ndryshimin e indeksit t&€ cmimeve té tremujorit korent me tremujorin e méparshém.
Ky tregues éshté i ndjeshém nga efektet sezonale dhe efekte te tjera.
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